Tuncq; iter angustum virtutis, & ardua pulchri
 Atque equi instiq; homines elementa docentur
 Mox digitis insculpta Dei, renouataq; rursus
 Saxa legunt, primas penitus referentia voces.
 Paulatim leges cunctas formasq; decori
 Accipiunt, monitusq; Dei iam plenius audit
 Turba paucis, donec iam insta volumina iamq;
 Accipit exaltata leges, atque integra recti
 Pondera non ullis adiuncta minuta nec membris.
 Haec igitur primum leges, diuinaq; verba bac
 Consule, discenti magna adiumenta futura.
 Non tantum Sol ipse iubar, non tantaque terris,
 Hibernas postquam nubes tenebrasq; fugauit,
 Lumen dat, viatorq; redit, fascesq; videtur
 Congeminare suas orbis, totusq; fuetur
 Mundus, opesq; nouas & semina concipit alma,
 Et varios fructus, pulchra & spectacula filiae
 Aedunt, diuitiasq; suas natura ministrat,
 Quantum dant lucis, diuinaq; verba caloris

Legum erit illa, re
 sors prodigiis praef
 feruntur ab Oraculo,
 & quae ratione
 ratiosem in huma
 na legibus alterna
 tur, & ordine alii
 potioribus
 blanda legis dig
 rescat.

Les diuines prius va
 se è celo perfusa
 et, A l'populo au
 dicatoles et reb' in
 liquidis tabulis ad
 legendum propria
 te: deinde caeteræ
 leges & statuta in
 voluminebus per
 Molim scripta.

*Mentibus humanis praestant, tristeq; tenebras
Excutiunt animis, multum & torpientia tentant.
Pectora, praestantes vires virtutis & ampla
Ornamenta parant, alia & procedere vita
Et diuinis palam momenta ostendere cogunt;
Sine docere velu socios, seu carpere mores
Et peccata hominum, seu quidquid denique cures.*

Quaram leges lues.

*Sunt etiam leges alia pietate colende,
Iura, magistratusque omnes, & quidquid ab equo
Ducitur, & pacem & communia comoda adornat.
Hac ut queque locum fuerint sortita priorem,
Sic primum venerare pius, sic consule primum,
Pontificum monitos sacros, decretaque sancta,
Duinis quo sunt manantia & eruta verbis,
Atque agitata viris doctis famaque verendis:
Hec nos humanis alijs preponimus, hisque
Parendum est, nec fas quemquam considerare contra.
Proxima sunt prisca leges, & publica iura
Imperi, & legum tabule, quas nulla tyrannus
Infaret, quas nulla ferat violentia, quaque
Indignum ratione boni nil constet habere.*

*Chirographa & re-
famenti & certa
que in quibusdam
caulis pro legibus
habentur.*

*Succedunt primata hominum iam dicta, tabulae,
Testamenta simul, & que sententia sedet
Mandanti seu leganti quando ultima dixit
Verba, vel impletit ceras, aut annuit ulro
Non sine teste aliquid; non pauca negotia sunt hinc.
Magna hinc dicendo pugna, ac insigentia obruta
Prelia nonnunquam fuerint, dum plurima legum
Congeries, quarum videoas contraria sensa,
Atque alijs alias certare & sistere contra.
Quid facias, aut quo studio componere lites
Inter tam multa hec legum discrimina possis?
Aut saltē si non possis sedare rebellēs,*

Inque

*De concordia legū,
que inter se pugna-
re videantur, optimi
documentum.*

Ing, unum oppositum trahere & perducere sensum,
 Cui nam te addicas parti, cuiusq, sequare
 Signa? pares ne fugam, desperatusq, salutis
 Deficias, nec te ingenium, nec sister e mentis
 Robur, & ipsa queant repetita exempla priorum?
 Difficile hoc multum est, dura & molimina multis
 Ostentat, terretq, animos. Tamen accipe Gafpar,
Quia ratione queas perhincere, & omnia legum
Conciliare animo prudens discrimina. Primum
 Hoc statuas, si que leges si iura vocentur,
 Et tali quacumque petant se nomine dici
 Immerito tales titulos pretendere, quamvis
 Autores iactentq, suos, responsaq, regum
 Atque ducum, sapientis opus, vocesq, potentum
 Se dicant, quacumque suis primordia iactent;
 Si tamen a iusto discedunt, ponderate recti
 Abiiciunt, rationis opusq, viamq, relinquunt.
 Si quid personis tribuunt, priuataq, tamum
 Commoda, & affectus, priuataq, sensa sequuntur.
 „Namq, una est recti facies, simplexq, figura
 „Nescia mutari, fleti quoque nescia, cunctos
 „Conditione pari tractans, nec regibus illa
 „Cedere, nec minimos didicit pessimum dare, namq,
 „Ianua virtutis simplex, hac excipit omnes,
 „Quosque sancta dea penetrare sacraria curant:
 „Cernices flexisse decet, cui contigit altum
 „Corpsi, & exiguos nullas attollere crista.
 „Impinget pariter pariterq, offendet vierque.
 Hac iusti mensura patens, hac ianua recti est.
 „Nemo nocens fiat, nemoque iniurias, atque
 „Emeritis nemo fraudetur partibus, ultra hoc
Quidquid erit, danum atq, dolus, violentia frane est.
 Non viruit, corrupta iacet, terrumq, remunit

Personae ratione
 in legibus iactu-
 gandam esse, in ci-
 vilibus nonque le-
 gibis vero ad in-
 dicandum, sed ad ra-
 tionem cit respici-
 endum.

Omnia lepm
 virtutem in equi-
 tate manifesta.

Totius equitatis &
 ianuam summa.

Fatorem ratione carens lex ipsaque se se

Indignamq; colo damnat., se se abijent ipsa.

Sic ergo, insipit, leges
neque hoc, ubi
secunda Oratio
fuit.

*Has igitur iuxta leges qua pondera iusti
Deseruere, nihil Gaffar tu sollicitus sis,
Abyce quamprimum, & prorsus contene loquendo,
Absurdi tantum species, & quidquid iniquum
Contineant, dicto ostende: & propone videndum;
Explosu dignas conclama, atque auribus illis
Infensas, quas tu iustas, quas credis & aquas.*

pro multis legum con-
traria in carta iusta
de iudicium esse
debet.

*Vi facinus lex una prober, quodiq; improbat omne
Iudicium, penitusq; aguant, qui mente valere
Qua ratione queunt, fieri qui posse putandum est?
Vi merito virtutis opus lex fraudet honore,
Hoc ubi contingat, nisi cum iustum exulat ipsum?
Sunt tamen interduns legum discrimina parua,
Quas facilis sedare manus tibi constet, & ipsa
Conciliant se se certi seruamine pacti;
Nec veru tamen atque decēs parte villa relinquent:
Vi nocuos lex una iubet punire, minatur*

Exempla non mape-
tis.

*Suppliciis, quicumque hominem conficit, & alma
Prinavit vita, tenebrisq; subire coegit.
Altera non nocuis parcit, nec criminis curat.
Libera grassis impunē: sed criminis purgat.
Illum, qui patria propter propriam ve salutem,
Dum sibi, dum sociisq; necem, certumq; periculum,
Sentit adesse, suos fortis, seq; eximit, atque
Fortunam tentare parat, non altera vita
Spes patet, atque fugae, nisi quam sibi fecerit ense.
Aut pax leuiore tamen lex altera solum
Afficit, ut tempus ratiōq; ut postulat, etas;
Indicio si quis valeat, si lumen amentis
Non extincta tenet, potis est componere tales
Inter se legum lites, lucemq; videre*

Qnam

Quam prefert quecumque sibi, si tempora servet,
 Si faltiq; modos, viresq; humanaq; cuncta,
 Quecumq; & variare solent res,) ensaq; rerum.
 Obscurumq; quod una iusti lex, altera pandit,
 Ulterius alia minium, nimiumq; severa:
 Aequior ast alia visa est, & mitior esse.
 , Una omnes ratio sola quoque temperet: una
 , Lux iusti ratio est, rationem agnoscimus unam,
 Justitiaq; ducem eximiam, legumq; parentem.
 Sed diuina tamen lex non illa indiget unquam
 Humanae rationis ope: at sola illa gubernat
 Res hominum, celiq; agnoscit libera numen,
 Et lucem tantam secum tantumq; referre
 Fulgorem solet, interdum praestinguat ut omnes
 Mortales oculos, & nostra lumina mentis
 Tam supereret, quam diuinis humanis minora
 Esse solent: nonnunquam autem se astemperat ipsa
 Capibus humanis facili, lumenq; videndum,
 Et species dat clara suas, non rarius altum
 Euolat, & nubes transcendit, & atbera magnum,
 Et caput & diuam faciem trans hydora condit:
 Quo quicumque sua sisus etolimine mentis,
 Vel solam tentare viam contendat, in altas
 Precipiti casu tenebras miser excedet, atque
 Insani Phaeonthis aget miserabile funus.
 , Dum quicquam lex ergo iubet diuina, nefas est
 , Si ratio humana id non approbet, bissecre contra.
 , Namque satis dixisse Deum fuit, viterius nil.
 Tu studium curamque adhibe, numenque precare,
 Obstrusos vi te sensus obscuraq; verba,
 Atque viam veri doceat: solet esse benignus
 Quarenti facilisque Deus, ducuq; sequentes,
 Illustratq; animos, referatq; arcana docendo.

Repetit id quod dicitur, ratiōne legē
 per conditaram
 & spicularem est,
 à quo sicut docu-
 mento dicitur legē
 et apud nos qui-
 bus non sit per ra-
 tio, sed credidit
 auditorius lausque
 expectatur.

Et obstat ratiōne.
 rum rerum mythes
 si non operante
 ingenium respectū,
 sed applicatione vo-
 tis à Deo barellig-
 tiām poterant.

*Discipulos facit ipse suos, qui mente valere
Iudicioque solent tantum, tantumque disertis
Vocibus etudiunt homines populosque pauentes,
Ut cedat stupenda hominum sapientia, sequitur
Miretur victimam, atque Dei iam numina noscat.
Hoc iter ingressus, diuino lumen doctus*

*Sacrum scriptorum interpretari
diopima causa, &
ex alto locis altae
mucrone.*

*Habemus de legi-
bus dictis.*

*Iam poteris monstrare Dei responsa, magisque
Obscurum hoc magis hoc claro componere dicto,
Et conferre simus; populosque docere probando.*

*Catera non raro ambiguum proponere sensum
Verba solent, legesque hominum penitusque legentes
Incertum dubiumque tenent, ut vitramque probare
Non posset dubi faciem, sed & alterius non
Audeat, inque partimet inconstantia lance.*

*In humanis legibus
interpretandis fera-
tis communis con-
siderandus, & sermo-
ni ratio, & consi-
miles leges, ut pe-
nitentiam interpretan-
doesset, & arabi dicta
qua leges rectifi-
cari, nominata.*

*Judicis ad sit sensus communis in illis,
Et ratio, & vocum species, sermonis & usus,
Multaque dicta virum similem referentia sensum,
Quem tu concedas; legumque iurantia verba
Artibus ex ipsis non unquam despiciuntur vis,
Ut quod in arte decens magis est, illud melius sit.*

*Diciturque putes
modum valere ad
legum interpretationem, vellet et
diffundendas & ca-
suum excessum, de
inde eorum quod in
expediti polix.*

*Multum etiam Logice partes hic sape iulterunt
Auxilium, si quis causas finesque peritus
Exutiat, quid dininet, quid suggestat ipse
Euentus, sic ambiguum constare videmus.
Est aliud rationis opus, quod & indiget alto*

*Cetera que nulli
legibus contulit,
ad propriorum,
enim confirmant
indicandas esse dicit*

*Discursu & mente, hunc tantum prudentia ducit.
Sape noua occurruunt referenda negotia nobis,
Quorum non illa est lex, & que nulla notarunt
Innumeris contenta libris ciuilia iura:*

*Nec veterum aut exempla virū monumētāg; nulla.
Hec ego consultus propria in ditione locabo.*

*Nil etenim esse nouum credendum est, atq; recēs nil,
Usque adeò, ut veniens in nostram denique mentem*

Proxi-

*Protinus exclusum cedat, nec iuris in villa
Parte locum teneat, neque porrò conueniens sit,
Nec cuiquam legi affine id, sed & exulet ergo;
De quæ ipso nul iudicio fit atuatur in villa.*

*Quin potius multa innueniet cognata recens quod
Adueniet, multa id socium petet alio, multa
& scilicet leges, permittent partibus iisdem
Iudiciisque frui, sedemque locumque parabunt,
Si modo non desit sapientia, si modo rectum
Consilium cura, & si non industria cesseret.*

Vi si quis noctu expoliet, mediumque per urbem

*- Non intos sinat ire homines, aggressus ut hostis
Incautos feriat meritos nul, milique tumentes,
Hoc facimus lex nulla notat, sed iuris in ipso
Limite clauduntur leges, quibus esse propinquæ
Pœna queat scelus audenti, & qua pondera praestent
Et trutinas, quibus id facimus dignoscere possis.*

*Nocturnos et enim fures lex una coegeret,
Et damnat: grassatores, scuoisque Litrones,
Per quos non possit securus abire viator,
Ius aliud punit, medium tenuere locum, qui
Porticibus mediis urbis vel compita propter
& aggressi expoliant clamantes vel pueros, vel
Imbellies quo sunque videbant, inque paratos.
Hanc veteres partem multum rationis habentem &
Iudicij, rationis opus munusque vocabant.*

*Est locus unus adhuc quo possis tutior esse,
Si petu hunc cantus, semel hunc si dolitus adibis,
Ingressusque semel contendu fortium inde
Non facile evelli, sed prouidus ostia serues,
Nec patiere aliquem tecum descendere, solus
Obtineas, nulli cedas, non testibus ipsis,
Iudicibus, delatori, non temporis horis:*

*Exemplum casu
anticipi legibus
non iudicari.*

*Hoc pars & loca
diffinitione & ito, ra-
tiocinatio dicuntur.*

*Traditio criminis
aliquatum fuisse lo-
cus iste, quo crimi-
nali refugiantur. A iudi-
cium quacunque ra-
tione vitamus.*

Omnia contendas diffellere protinus abs te.
 Ut melius quid agam cognoscas discito nomen,
 Hic locus est patribus quondam Translatio dictus,
 Expressam signante nota vim & pondera facti,
 Nam quoties aliena cupit tentare loquendo
 Orator, nec rem tractat, nec iura, nec villas
 Criminis aut causa partes, sed transfilit ipsum
 Iudicium, & tensis laqueis elabitur, illuc
 Tendit, ut obiecta effugiat discrimina prudens,
 Ut si te index compellat dicere causam,
 Objicias quicquam quod causam & tempora litis
 Excipiat, seu quod tali non indice, seu quod
 Tempore non sacro fas sit te dicere, sine
 Quod tibi legitimus non aduersarius astat.
 Actatorem vel proponas, vel tu ordinis atque
 Fortuna seriem diuersam, denique quidvis
 Cautus agas potius, quam quod cogaris agendum.
 Causidicus notus locus hic & sepe petitus.
 Arte parant causa vitare pericula: nam dum
 Iudicia & lites cessant, causaque trahuntur,
 Permutat fortuna vices, atque exitus omni
 Tempore, non unus rebus contingit eisdem:
 Interdum cessare solet dum radia uitat
 Delator, index nonnunquam vertitur, ipsa
 Temporaque abscondunt causas, & fædera partes
 Interea & feriere, solent fregisse carbendas,
 Compedibusque rei elapsi custode remoto
 Per tenebras, & per silvas, perque innia gratam
 Querere precipites vulnu fallente salutem.
 Longa dies nihil est quod non promittit, & illa
 Non nihil exequitur promissorum. Ergo petitus
 Ut causam diccas, transferto, atque excipe, quantum
 Ipse queas, testes, pratorum, & cetera, si non

Tristianus com-
muni caput.

Trans-

Transit aleris, saltus quantumvis tempora differ.

*Hac tibi pauca quidem atque brevi compedium cursu
Sint peragrata, quibus facile argumenta locorum
Venari in causas quascunque, & ducere possis.*

*Nunc autem egresso bos fines patet exitus ampliam.
In silvam densis plantis multisq;e virentem
Arboribus, nec prata tibi, nee florida desunt
Pascua, non liquidi fontes, non flumina magnis
Gurgitis, placido & labentes murmure rime.*

*Hic tu quid cupias, quid captes, elige: nam sunt
Plurima que occurrant passim, nec plenior ullus
Esse locus quocumque potest, venatio multa
Se dabit ante oculos, adeò ut te fariè morentur.*

*, Hac loca sunt nostris communia dicta magistris:
Dicenti immensum per longus fuit, omnibus ingens
Materies, nunquamq;e ullis exhausta loquendo
Ingeniis, campus numquam intentatus agenti.
Nam postquam in propriis lustris sunt cōmoda rebus
Eruta prescriptis, tunc quid communis ad hanc res
Silva ferat, quod coniungi, quod non alienum
Esse queat, penitus querunt: atque inde petunt
Adiiciunt & opes rerum, iocundaq;e verba.
Ut si Socratica menti suadere ferendam*

*Esse cupis mortem, populus quam durus & ipse
Discipulus tentat, corruptus & arbiter. Hic tu
Non satis esse putas ostendere, qua modo soli
Apta viro huic fuerint, fugienda ut tedia vita
Tam longe, hanc ciues tales talesq;e ferendos
Discipulos, indigna viris hac tempora sanctis
Aspernanda; Dei confortia nempe petenda
Artificis mundi & cali quo cuncta tenentur,
Quires humanas curat, qui premunt insatis
Sernat, in iniustos molitur fulmen, & iras*

De locis communia-
bus dispermatu.

In locis communia-
bus prudenter de-
ciant opus eis.

Adhibent loci co-
munitas ad propria-
rum locorum illu-
strandum, ad res
amplificandas.

Eemplares illu-
strantes.

*Concipit, ast differt. sed nū tamē effugit altum
Consilium, & certas leges quibus omnia trahit,
Pro quo se vincis ultro dat, proq[ue] tuenda
Religione gravis pedibus non vincula ferri
Extimuit, quare timeat de carcere solui?
Non satis hoc quod personam conductit ad ipsam
Divere, sed quadam communia sepe cidentur,
Vig[ue] hominum vita hac tam multis plena querelis,
Plena malis, ubi tanta oculos inscitia veri
Obtenebrat, sed mors natura munus honestum est,
Quae misera[m] claudit vitam, finit q[ue] dolores,
Quaque animum soluat vincis, & carcere lapsu[m]
In superum sedes cognataque sydera mittat;
Ut diniarum concepta oblinia rerum*

Exuat, atque sciat penitus quod nouerat ante:

*Iamque sophis non esse nouum, nimiumve timendum
Velle mori, cum toto aeo conetur id unum
Viventi gratiam meditari in corpore mortem.
A propriis igitur sic te ad communia transfer
Interdum, quoniam vincendi multa patebunt.*

*Argumenta locis communibus, atque decori
Non modicam hinc sumes partem, sum longior ut sit
Dicendiratio, seque extendat & arctis
Respirat deducta locis, sed & utile multum*

*Hinc capiunt populi sermones, atque theatrum
Plurima saepe caput rerum documenta suarum.*

*Namque obiter vel cura domus, sanctaque docentur
Coniugij lex atque fides, seruandaque magna
Fœdera amicitiae, i.e.m. de virtutibus altis
Fit sermo, iam que curet prudentia mundum,
Atque regat, populus de religione loquentem
Audit, & in superos animumque & pectora reflectit;
Denique iejuna est steriliisque oratio, si non*

Alludit ad Euseb. P[ro]p[ter]o
Iosephianum est mot
us meditationem.

Iocorum commun-
ium vilescent.

Theatroru[m], præ con-
cionum fuc eraci-
uum auditoribus
hic resuppet.

Communi-

Communi è filia quicquam afferit: reddere doctum
 Imprimis gratumque potest bac cura loquentem.
 Ille etiam iucunda soleat ratio altera nostris
 In verbis esse, exhibilans consueta dulci
 Gustu, consueta magno iunat illa lepore.
 Cum quis multa tenet sapientum dicta, sua que
 Vel gravitate mouent, iucundo vel sale mordent;
 Vel veteri arrident sonitu, iuventu quoque praestant,
 Atque bac eeu gemmas seu puro sydera calo
 Collocat interdum, penitusq; decentia fingit;
 Hanc partem variis auctoribus elige, at illam
 Quæ loca prescribit communia, poscimus omni
 Ex usu doctris marum rerumque corona.
 Nulla etenim res esse potest, ars nulla docet nec
 Quæ mentem fugiatque viri fallatque deserti,
 Cuncta videt, cuncta & discit, tentatque rogatque
 Omnia, qui famam cupit Oratoris & optat,
 Ac studio assiduo praestans vigiliisque labore
 Difficit hos saltēm fines, quos quaque tuetur
 Ars, & quam rerum partem sibi vendicet illa.
 Ast ego iudicium eximium hic impensis optem,
 Ingentem censendi usumque, locosque legendi,
 Quisquis erit, qui dicendo communia transfert
 Praesentem in rerum structuram, qui noua miscet
 Cum veteri iam arguento, & iam sapientis alto:
 Namque ut iucundum interdum miscere recenti
 Cum causa commune genus, sic sape molestum est,
 Sapientis & stomachum mouet, & fastidia gignit,
 Ni ratio multum atque diu perpendat, ab omni
 Communi filia quid nunc producere, quid non
 Tentari deceat, quibus illud dicere opus sit
 Vocibus, ut saltēm dispar sit forma loquendi,
 Et placido deducta modo permulcat aures,

Præponit deces-
 terioribus su-
 orum iudiciorum.

Ad hanc etiam com-
 paranda multi au-
 торes legendi sunt,
 sed locos communia
 multarum rerum
 peritis equi sit.
 Non est negotium
 hominibus multa
 cogitare.

Nā originis ab ora-
 care ex ea à omni
 atrum perita, sed
 quodcum carum co-
 gruitio tunc sit, quia
 si dico sit omnia
 sit, quod habuerit,
 quae ratis.

Meditum iudicium
 alludendam ad se-
 condatiendas la-
 con communia.

*Multa mīki occurruunt in silua, pāncaq̄ē prudens
Eligo, multa adeō p̄ter uolo, multaque linquo,
Ne cūmula graui multarum pondere rerum
Protinus impediāt animū dicens, & ipse
Mole miser nimia procumbat, & excussuros
Omnes, quisq̄uis adest, obtundat, & impēte ledat.*

*De ducione, que
propria humis atque
per silvam ruitatio
per se diffidit
periret, insperato
etiam membra na-
tura manuāt atque
per trahens, illos a-
trom non aīt per-
tem hoc trahit, sed
eum que illudetos
ferunt, quādūtū
vel ea gēta & pro-
monitione mo-
tūr, vel exercitū-
fis hoc in loco de
affidib; qui ex
verbis docimur
dīgantur.
Elocutionis ritus.*

*Restat ut hanc doceā pariē, qua Rhētoris usus
Nōmine p̄cipuo sibi vendicat, unaq̄ē sēse
Rhētorices finem nunquam progressa faretur:
Hic sua regna tenet, nulli seruire coacta,
Pr̄terquam propria qua gaudet nata parenti,
Scilicet huic arti. Nonnullis catēra forsitan
Artibus annumeres, alijsq̄ue accepta referre
Sepe queas, ast hanc formam non illa parabit
Ars, alibi numquam inuenias, sed maximus usus
Est huius, totam sōlet huc periuscere causam,
Sepius & magni moderari freна theatri.
Est autem (tandem ut notis quo tendimus) est hac
Pars ea quae mentem turbat spectantis, & ipsum
Pellicit in nostrum studium qua sape monetur
Precipit i cursu atque gradu trepidante voluntas,
Ac socie rationis opemq̄ue aciesq̄ue relinquit
Transfuga, & aduersos non raro fertur ad hostes,
Affectus monet illa omnes, turbatq̄ue quietem
Mentis, & in quamvis potis est propellere partem.
Utitur officio duplice loco, loca bina frequentat,
Ut faciat, quodcumque parat; namque occupat ipsum
Dicentem, atque suo versat pro iure loquentem,
Et faciem, & vultus fingit, vocemq̄ue sonoram
Temperat, ut morē in similem trahat, & q̄; theatru.
Pr̄terea in totis verbis dicentis, & omni
In sermone sedet pars hoc, sēseq̄ue videndam
Exhibet, atq; animos inde expugnatq̄ue trahitq̄ue:
Iam-*

Jamq; alibi dicam quo vulnu formes agentem,
 Quoque sono, quali & gestu, nunc accipe paucis,
 Quaratione ipsum sermonem temperet, ut sic
 Instrulles Oratores vulturibus armis
 Producat, donecque sacram meruisse coronam.
 Non solum narranda tibi sunt gesta sonoris
 Vocibus & propriis, & quas res postulat ipsa:
 At & communis quam diximus ante locorum
 Congerie tragicas voces, & magna parabis
 Nomina, qua stupidis immittant auribus ignem,
 Frigidaq; incendant paulatim pellora, donec
 Aestuet, impatiensq; tremat, nec murmure paruo
 Obstrepat, atque tuis videatur cedere votis
 Turba omnis: Tu quem possis die maxima verba,
 Quae furias, iram moueant, sedentve dolorem,
 Vel puerate animos tentent, miserandaq; pones,
 Vel que ex natura, vel sorte vocabula constant:
 Qualia sunt preceptoris, sancti q; parentis;
 Qualia sunt nati, sponsi, fraterq; sororq;,
 Templaq; sacra Deum, violata numinis are,
 Diuina ira, contemptaq; fulmina, calum,
 Insensum, terras pollutas: amplius illud
 Esse solet, quoties ipsum depingimus in quem
 Dicimus, aut pro quo & viham proponere formam.
 Ante oculos populi aut pratoris nonimus apie,
 Vi seni imprimis mores, natura, rapaxq;
 Deformi vulnu monstrum, nec voce modesta
 Non hominu quicquam, nisi vox bipedisq; figura est:
 Has igitur voces quares, proprioq; locabis
 Tempore, ut affelliq; incendas, cordaq; pulsas.